
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la „Modificarea şi actualizarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al Comunei 23 August” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa de lucru ordinară din 

data de 30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
  Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrata cu nr.12070 din data de 19.12.2018;  

- raportul Compartimentului gestionarea patrimoniului înregistrat cu nr. 
12014/18.12.2018; 

- avizul comisiilor de specialitate al Consiliului Local nr. 1 şi nr. 2; 
- dispoziţiile art. 119, art. 121, alin. (1) şi (2) din Legea 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. c) şi art. 45, alin. (3) din 

Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 (1) Se aprobă modificarea patrimoniului privat al comunei 23 August, astfel: 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 nr. crt. 1, corespunzătoare imobilului “Clădire aparţinând fostului 

sediu CAP Moşneni”, în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.150,85 lei la valoarea 
de 241.838,15 lei; 

 nr. crt. 1, corespunzătoare imobilului “Teren aferent Clădire fost 
sediu CAP Moşneni”, în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 11.508,5 lei la valoarea 
de 20.109,51 lei; 

 nr. crt. 2, corespunzătoare imobilului “Puţ apă situat în incinta fostului 
sediu CAP Moşneni”, în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 816 lei la valoarea de 
1.011,02 lei; 

 nr. crt. 2, corespunzătoare imobilului “Teren intravilan – curte  fost 
sediu CAP Moşneni, lot 1”, în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.166.674,60 lei la 
valoarea de 2.011.254,17 lei; 

 nr. crt. 3, corespunzătoare imobilului “Teren intravilan – curte  fost 
sediu CAP Moşneni, lot 2”, în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 15.660 lei la valoarea 
de 27.348,31 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 nr. crt. 4, corespunzătoare imobilului “Grajd comunal localitatea 
Moşneni”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de 
la valoarea de inventar de 719,28 lei la valoarea de 891,18 lei; 

 nr. crt. 5, corespunzătoare imobilului “Teren Moşneni NP”, în sensul 
corectării suprafeţei şi a valorii de inventar a bunului, astfel: de la S= 
10.825 mp la S= 10.697 mp, de la valoarea de inventar de 8.443,50 
lei la valoarea de 14.598,08 lei; 

 nr. crt. 6, corespunzătoare imobilului “Teren Moşneni NP276” în 
sensul corectării suprafeţei şi a valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la S= 5.668 mp la S= 5.114 mp, de la valoarea de inventar de 
4.421,04 lei la valoarea de 6.980,06 lei; 

 nr. crt. 7, corespunzătoare imobilului “Teren Moşneni NP283” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 1.208,22 lei la valoarea de 2.111,19 lei; 

 nr. crt. 8, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti”  situat pe str. 
Costache Olăreanu, parcela A135 în sensul corectării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 656,04 lei la 
valoarea de 1.146,33 lei; 

 nr. crt. 8, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti” str. Costache 
Olăreanu, parcela A136 în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.385,49 lei la valoarea 
de 2.420,95 lei; 

 nr. crt. 8, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti” str. Costache 
Olăreanu, parcela A137 în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 143,70 lei la valoarea 
de 251,09 lei; 

 nr. crt. 8, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti” str. Costache 
Olăreanu, parcela A138 în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.963,43 lei la valoarea 
de 3.430,82 lei; 

 nr. crt. 9, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti” str. Camil 
Petrescu, parcela A186 în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 281,16 lei la valoarea 
de 491,28 lei; 

 nr. crt. 10, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti aferent Casei 
Agronomului” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 333,14 lei la valoarea de 1.805,27 lei; 

 nr. crt. 12, corespunzătoare imobilului “Teren Dulceşti aferent fostului 
sediu CAP Dulceşti” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 397.748,97 lei la valoarea de 
506.190,775 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 nr. crt. 14, corespunzătoare imobilului “Clădire aparţinând fostului 
sediu CAP Dulceşti”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 1.150,85 lei la valoarea de 
1.425,90 lei; 

 nr. crt. 15, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August aferent 
canton situat pe DN39” în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 102,62 lei la valoarea 
de 179,30 lei; 

 nr. crt. 16, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August – Olimpus 
chimizare NP200” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 8.320 lei la valoarea de 
14.538,05 lei; 

 nr. crt. 17, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August – Olimpus 
chimizare NP377” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 62.400 lei la valoarea de 
109.035,37 lei; 

 nr. crt. 18, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August – Olimpus 
chimizare NP401” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 24.960 lei la valoarea de 
43.614,15 lei; 

 nr. crt. 19, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –PD214” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 93.600 lei la valoarea de 163.553,05 lei; 

 nr. crt. 20, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –PD330” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 891.280 lei la valoarea de 1.577.388,53 lei; 

 nr. crt. 21, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –PD328” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 49.920 lei la valoarea de 87.228,30 lei; 

 nr. crt. 23, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –PD329” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 93.600 lei la valoarea de 163.553,05 lei; 

 nr. crt. 24, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP35” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 177.840 lei la valoarea de 310.750,80 lei; 

 nr. crt. 25, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP32” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 107.120 lei la valoarea de 187.177,39 lei; 

 nr. crt. 26, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP69” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 108.160 lei la valoarea de 188.994,64 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 4 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 nr. crt. 27, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP120” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 785.200 lei la valoarea de 1.372.028,40 lei; 

 nr. crt. 28, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP138” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 556.400 lei la valoarea de 972.232,04 lei; 

 nr. crt. 29, corespunzătoare imobilului “Clădire sediu CAP şi Casa 
agronomului”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 8.948,62 lei la valoarea de 45.214,58 
lei, din care 16.449,59 lei valoare clădire “Casa Agronomului” şi 
28.764,99 lei clădire “Sediu CAP”; 

 nr. crt. 30, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP147/2” 
în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 76.960 lei la valoarea de 134.476,95 lei; 

 nr. crt. 31, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP678” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 63.585,60 lei la valoarea de 111.107,04 lei; 

 nr. crt. 32, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP55” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 26.000 lei la valoarea de 45.431,40 lei; 

 nr. crt. 33, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP165” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 26.000 lei la valoarea de 45.431,40 lei; 

 nr. crt. 34, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP301” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 189.280 lei la valoarea de 330.740,61 lei; 

 nr. crt. 35, corespunzătoare imobilului “Teren 23 August –NP58” în 
sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea 
de inventar de 28.080 lei la valoarea de 49.065,91 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la nr. crt. 36 –“Teren 23 August –
NP69” întrucât acelaşi bun imobil este inventariat la nr. crt. 26; 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 37, actual 36 corespunzătoare imobilului “Teren 23 

August –NP76” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 43.680 lei la valoarea de 
76.324,75 lei; 

 fostul nr. crt. 38, actual 37 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP74” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 68.640 lei la valoarea de 
119.938,90 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 5 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 fostul nr. crt. 39, actual 38corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP8” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 52.000 lei la valoarea de 90.862,80 lei; 

 fostul nr. crt. 40, actual 39 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP11” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 9.360 lei la valoarea de 
16.355,30 lei; 

 fostul nr. crt. 41, actual 40 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP44” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 2.080 lei la valoarea de  
3.634,50 lei; 

 fostul nr. crt. 42, actual 41 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP160” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 143.520 lei la valoarea de 
250.781,35 lei; 

 fostul nr. crt. 43, actual 42 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP67” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 144.560 lei la valoarea de 
252.598,60 lei; 

 fostul nr. crt. 44, actual 43 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP63” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 107.120 lei la valoarea de 
187.177,39 lei; 

 fostul nr. crt. 45, actual 44 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP20” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 45.760 lei la valoarea de 
79.959,27 lei; 

 fostul nr. crt. 46, actual 45 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP82” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 40.560 lei la valoarea de 
70.872,99 lei; 

 fostul nr. crt. 47, actual 46 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N90” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 107.556,80 lei la valoarea de 
187.940,63 lei; 

 fostul nr. crt. 48, actual 47 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N92” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 73.781,76 lei la valoarea de 
128.923,42 lei; 

 fostul nr. crt. 49, actual 48 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N94” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 6 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

de la valoarea de inventar de 70.154,24 lei la valoarea de 
122.584,82 lei; 

 fostul nr. crt. 50, actual 49 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N96” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 61.868,56 lei la valoarea de 
108.106,75 lei; 

 fostul nr. crt. 51, actual 50 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N98” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 45.874,40 lei la valoarea de 80.159,17 
lei; 

 fostul nr. crt. 52, actual 51 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N100” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 12.657,84 lei la valoarea de 
22.117,82 lei; 

 fostul nr. crt. 53, actual 52 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HB102” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 103.143,56 lei la valoarea de 
180.229,11 lei; 

 fostul nr. crt. 54, actual 53 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N117” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 25.456,08 lei la valoarea de 
44.480,97 lei; 

 fostul nr. crt. 55, actual 54 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N116” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 16.008,72 lei la valoarea de 
27.973,02 lei; 

 fostul nr. crt. 56, actual 55 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N115” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 35.226,88 lei la valoarea de 
61.554,11 lei; 

 fostul nr. crt. 57, actual 56 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N113” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 27.222,73 lei la valoarea de 
47.567,96 lei; 

 fostul nr. crt. 58, actual 57 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N111” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 55.939,10 lei la valoarea de 
97.745,83 lei; 

 fostul nr. crt. 59, actual 58 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N109” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 7 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

astfel: de la valoarea de inventar de 109.613,61 lei la valoarea de 
191.534,61 lei; 

 fostul nr. crt. 60, actual 59 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N107” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 99.491,91 lei la valoarea de 
173.848,35 lei; 

 fostul nr. crt. 61, actual 60 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HB88” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 140.646,90 lei la valoarea de 
245.761,00 lei; 

 fostul nr. crt. 62, actual 61 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HB86” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 93.540,20 lei la valoarea de 
163.448,55 lei; 

 fostul nr. crt. 63, actual 62 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HB84” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 98.576,50 lei la valoarea de 
172.248,80 lei; 

 fostul nr. crt. 64, actual 63 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HR119” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 110.157,84 lei la valoarea de 
192.485,58 lei; 

 fostul nr. crt. 65, actual 64 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HR119/1” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 114.017,59 lei la valoarea de 
199.229,97 lei; 

 fostul nr. crt. 66, actual 65 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HR198” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 776.549,07 lei la valoarea de 
1.356.912,09 lei; 

 fostul nr. crt. 67, actual 66 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –HR182” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 347.778,29 lei la valoarea de 
607.694,46 lei; 

 fostul nr. crt. 68, actual 67 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N183” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 135.345,70 lei la valoarea de 
236.497,89 lei; 

 fostul nr. crt. 69, actual 68 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –N301” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 8 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

astfel: de la valoarea de inventar de 46.788,56 lei la valoarea de 
81.756,54 lei; 

 fostul nr. crt. 70, actual 69 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –V173/2” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 3.016 lei la valoarea de 5.270,03 
lei; 

 fostul nr. crt. 71, actual 70 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –NP329” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 45.468,80 lei la valoarea de 
79.450,44 lei; 

 fostul nr. crt. 72, actual 71 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –PD480/1” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 36.400 lei la valoarea de 
58.210,05 lei; 

 fostul nr. crt. 73, actual 72 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –PD PP395” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 250.640 lei la valoarea de 
400.817,80 lei; 

 fostul nr. crt. 74, actual 73 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –PD PP386” în sensul corectării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 111.280 lei la valoarea de 
177.956,45 lei; 

 fostul nr. crt. 76, actual 75 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August –Parcela 393/2” în sensul corectării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 14.534,94 lei la 
valoarea de 23.243,94 lei; 

 fostul nr. crt. 77, actual 76 corespunzătoare imobilului “Teren 23 
August – lotizare Cartier Nou” în sensul corectării valorii de inventar 
a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 13.169,67 lei la 
valoarea de 111.280,00 lei; 

 fostul nr. crt. 78, actual 77 corespunzătoare imobilului “Teren 
Dulceşti – Lotizare “Plan Urbanistic Zonal-Lotizare în vederea 
construirii de locuinţe, locuinţe de vacanţă si dotări  aferente - în 
extravilanul comunei 23 August”” în sensul înscrierii suprafeţei de 
83.170 şi actualizării valorii de inventar a bunului, astfel: de la 
valoarea de inventar de 17.838,18 lei la valoarea de 9.148,69 lei; 

 fostul nr. crt. 79, actual 78 corespunzătoare imobilului “Teren 
Dulceştit – lot fost secţie de mecanizare” în sensul actualizării 
suprafeţei şi a valorii de inventar a bunului, astfel: de la S= 8.671 mp 
la S=10.170 şi de la valoarea de inventar de 14.534,94 lei la valoarea 
de 18.008,79 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 9 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 fostul nr. crt. 80, actual 79 corespunzătoare imobilului “Teren 
Dulceşti – lotizare Zona B” se completează valoarea de inventar a 
bunului, ca fiind de 28.725,84 lei; 

 fostul nr. crt. 81, actual 80 corespunzătoare imobilului “Teren 
Dulceşti – lotizare Zona A” se completează valoarea de inventar a 
bunului, ca fiind de 24.000,56 lei; 

 fostul nr. crt. 82, actual 81 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot Lotizare Hort Con Suc SA” se completează valoarea 
de inventar a bunului, ca fiind de 1.951,42 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la: 
 nr. crt. 83, reprezentând “Teren Moşneni – lot parcela 64 – sola 9”; 
 nr. crt. 84, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 24 Corp 6”; 
 nr. crt. 85, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 25 Corp 6”; 
 nr. crt. 86, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 12, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 87, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 13, lotizare zona 

C”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 

terenurilor. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 88, actual 82 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 14, lotizare zona C”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 89, actual 83 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 15, lotizare zona C”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 3.000 lei la 
valoarea de 3.717,00 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la fostele: 
 nr. crt. 90, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 16, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 91, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 17, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 92, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 18, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 93, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 19, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 94, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 20, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 95, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 21, lotizare zona 

C”; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 10 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudectarii 
terenurilor. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 96, actual 84 corespunzătoare imobilului “Teren 

Moşneni – lot nr. 22, lotizare zona C”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.886 lei la 
valoarea de 3.575,75 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la fostele: 
 nr. crt. 97, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 23, lotizare zona 

C”; 
 nr. crt. 98, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 24, lotizare zona 

C”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudectarii 

terenurilor. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 99, actual 85 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 25, lotizare zona C”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.898 lei la 
valoarea de 3.590,62 lei; 

 fostul nr. crt. 100, actual 86 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 26, lotizare zona C”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.898 lei la 
valoarea de 3.590,62 lei; 

 fostul nr. crt. 101, actual 87 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 1, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.535 lei la 
valoarea de 3.140,86 lei; 

 fostul nr. crt. 102, actual 88 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 2, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.478 lei la 
valoarea de 3.070,24 lei; 

 fostul nr. crt. 103, actual 89 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 3, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.241 lei la 
valoarea de 2.776,59 lei; 

 fostul nr. crt. 104, actual 90 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 4, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.187 lei la 
valoarea de 2.709,69 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la fostele: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 11 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 nr. crt. 105, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 5, lotizare zona 
B”; 

 nr. crt. 106, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 6, lotizare zona 
B”; 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudectarii 
terenurilor. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 107, actual 91 corespunzătoare imobilului “Teren 

Moşneni – lot nr. 7, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.520 lei la 
valoarea de 3.122,28 lei; 

 fostul nr. crt. 108, actual 92 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 8, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.754 lei la 
valoarea de 3.412,20 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la fostele: 
 nr. crt. 109, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 9, lotizare zona 

B”; 
 nr. crt. 110, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 10, lotizare zona 

B”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 

terenurilor. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 111, actual 93 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 11, lotizare zona B”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 3.000 lei la 
valoarea de 3.717,00 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la fostul: 
 nr. crt. 112, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 1, lotizare zona 

A”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 113, actual 94 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 2, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 114, actual 95 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 3, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 12 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 
 fostul nr. crt. 115, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 4, lotizare 

zona A”; 
 fostul nr. crt. 116, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 5, lotizare 

zona A”; 
 fostul nr. crt. 117, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 6, lotizare 

zona A”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 118, actual 96 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 7, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 119, actual 97 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 8, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 120, actual 98 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 9, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 
 fostul nr. crt. 121, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 10, lotizare 

zona A”; 
 fostul nr. crt. 122, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 12, lotizare 

zona A”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 123, actual 99 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 12, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 124, actual 100 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 13, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 125, actual 101 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 14, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 13 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 126, actual 102 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 15, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 127, actual 103 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 16, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 fostul nr. crt. 128, actual 104 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 17, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.541 lei la 
valoarea de 3.148,29 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la: 
 fostul nr. crt. 129, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 18, lotizare 

zona A”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 131, actual 106 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 20, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.670 lei la 
valoarea de 3.308,13 lei; 

 fostul nr. crt. 132, actual 107 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 21, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 133, actual 108 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 22, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 134, actual 109 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 23, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 135, actual 110 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 24, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 14 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 fostul nr. crt. 136, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 25, lotizare 
zona A”; 

 fostul nr. crt. 137, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 26, lotizare 
zona A”; 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 
terenului. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 138, actual 111 corespunzătoare imobilului “Teren 

Moşneni – lot nr. 27, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 139, actual 112 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 28, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.560 lei la 
valoarea de 1.932,84 lei; 

 fostul nr. crt. 140, actual 113 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 29, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.260 lei la 
valoarea de 1.561,14 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 
 fostul nr. crt. 141, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 30, lotizare 

zona A”; 
 fostul nr. crt. 142, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 31, lotizare 

zona A”; 
ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 143, actual 114 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 32, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 144, actual 115 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 33, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 fostul nr. crt. 145, actual 116 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 34, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.400 lei la 
valoarea de 2.973,60 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 15 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 fostul nr. crt. 146, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 35, lotizare 
zona A”; 

ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 
terenului. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 147, actual 117 corespunzătoare imobilului “Teren 

Moşneni – lot nr. 36, lotizare zona A”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.565 lei la 
valoarea de 3.178,03 lei; 

 fostul nr. crt. 148, actual 118 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 1, lotizare Corp 1”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.862 lei la 
valoarea de 2.307,01 lei; 

 fostul nr. crt. 149, actual 119 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 2, lotizare Corp 1”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.862 lei la 
valoarea de 2.307,01 lei; 

 fostul nr. crt. 150, actual 120 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 6, lotizare Corp 1”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului de la valoarea de inventar de 1.979 lei la valoarea 
de 2.451,98 lei; 

 fostul nr. crt. 151, actual 121 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 7, lotizare Corp 1”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.862 lei la 
valoarea de 2.307,01 lei; 

 fostul nr. crt. 152, actual 122 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 10, lotizare Corp 1”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.862 lei la 
valoarea de 2.307,01 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la: 
 fostul nr. crt. 153, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 12, lotizare 

Corp 2”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 154, actual 123_corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 13, lotizare Corp 2”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.622 lei la 
valoarea de 2.009,65 lei; 

 fostul nr. crt. 155, actual 124 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 14, lotizare Corp 2”, în sensul actualizării valorii de 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 16 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.627 lei la 
valoarea de 2.015,85 lei; 

 fostul nr. crt. 156, actual 125 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 50, lotizare Corp 16”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.284 lei la 
valoarea de 2.829,87 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la: 
 fostul nr. crt. 157, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 51, lotizare 

Corp 16”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 158, actual 126 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 52, lotizare Corp 16”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 5.937 lei la 
valoarea de 7.355,94 lei; 

 prin radierea bunului imobil înscris la: 
 fostul nr. crt. 159, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 22, lotizare 

Corp 5”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarul 

terenului. 
 prin rectificarea datelor înscrise la: 

 fostul nr. crt. 160, actual 127 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 23, lotizare Corp 5”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 1.755 lei la 
valoarea de 2.174,44 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la: 
 fostul nr. crt. 161, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 40, lotizare 

Corp 12”; 
 fostul nr. crt. 162, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 1”; 
 fostul nr. crt. 163, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 2”; 
 fostul nr. crt. 164, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 3”; 
 fostul nr. crt. 165, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 4”; 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 
terenului. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 166, actual 128 corespunzătoare imobilului “Teren zona 

PECO – lot nr. 5”, în sensul actualizării valorii de inventar a bunului, 
astfel: de la valoarea de inventar de 2.794 lei la valoarea de 3.461,76 
lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 17 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 fostul nr. crt. 167, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 6”; 
 fostul nr. crt. 168, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 7”; 
 fostul nr. crt. 169, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 8”; 
 fostul nr. crt. 170, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 9”; 
 fostul nr. crt. 171, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 10”; 
 fostul nr. crt. 172, reprezentând “Teren zona PECO – lot nr. 11”; 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 
terenului. 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 fostul nr. crt. 173, actual 129 corespunzătoare imobilului “Teren 

Moşneni – lot nr. 64”, în sensul actualizării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 5.716 lei la valoarea de 
7.082,12 lei; 

 fostul nr. crt. 174, actual 130 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 149”, în sensul actualizării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 5.403 lei la valoarea de 
6.694,31 lei; 

 fostul nr. crt. 175, actual 131 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 57”, în sensul actualizării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 8.139 lei la valoarea de 
10.084,22 lei; 

 fostul nr. crt. 176, actual 132 corespunzătoare imobilului “Teren 
Dulceşti – Sola nr. 7, Parcela nr. 49”, în sensul actualizării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 7.050 lei la 
valoarea de 8.734,95 lei; 

 fostul nr. crt. 177, actual 133 corespunzătoare imobilului “Teren 
Moşneni – lot nr. 25”, în sensul actualizării valorii de inventar a 
bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 6.126 lei la valoarea de 
7.590,11 lei; 

 prin radierea bunurilor imobile înscrise la : 
 fostul nr. crt. 178, reprezentând “Teren curte Centrala termică 23 

August”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu dl. Boşcu 

Nicolae; 
 fostul nr. crt. 189, reprezentând “Construcţie cu destinaţie de locuinţă 

şi teren aferent” situate în Dulceşti; 
 fostul nr. crt. 190, reprezentând “Construcţie cu destinaţie de locuinţă 

şi teren aferent” situate în Dulceşti; 
ca urmare a transmiterii cu titlu gratuit a dreptului de proprietate asupra 

imobilelor persoanelor afectate de calamnităţi naturale (Slăbuţu Silvia şi Dediu 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 18 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Constantin) conform H.C.L. nr. 53 şi 54 din data de 29.11.2012;fostul nr. crt. 197, 
reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 4, lotizare Corp 1”; 

 fostul nr. crt. 197, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 4, lotizare 
Corp 1”; 

 fostul nr. crt. 198, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 5, lotizare 
Corp 1”; 

ca urmare a încheierii contractelor de vânzare-cumpărare cu adjudecatarii 
terenurilor; 

 fostul nr. crt. 206, reprezentând “Clădire Cămin Cultural 23 August”; 
 fostul nr. crt. 207, reprezentând “Grup sanitar şi centrală Cămin 

Cultural 23 August”; 
 fostul nr. crt. 208, reprezentând “Teren aferent Cămin Cultural 23 

August”; 
 fostul nr. crt. 209, reprezentând “Clădire Cămin Cultural Dulceşti”; 
 fostul nr. crt. 210, reprezentând “Teren aferent Cămin Cultural 

Dulceşti”; 
 fostul nr. crt. 211, reprezentând “Clădire Cămin Cultural Moşneni”; 
 fostul nr. crt. 212, reprezentând “Teren aferent Cămin Cultural 

Moşneni”; 
ca urmare a finalizării lucrărilor de investiţii derulate prin C.N.I. şi 

inventarierii bunurilor imobile în patrimoniul public al comunei. 
 fostul nr. crt. 217, reprezentând “Teren Moşneni – lot nr. 39, lotizare 

Corp 12”; 
ca urmare a încheierii contractului de vânzare-cumpărare cu adjudecatarului 

terenului. 
(2) Se ia act de faptul că bunurile imobile inventariate la nr. crt. 11, 13, 22, 75, 130, 

179-196, 199-205, 213-216, 218-224 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.56/26.07.2017 nu 
suportă modificări și se regăsesc la nr. crt. 11, 13, 22, 74, 105, 134-149, 150-156, 157-
160 și 161-167 în anexa la prezenta. 

Art. 2 Se aprobă renumerotarea bunurilor inventariate în patrimoniul privat al 
comunei, urmare modificărilor operate conform art. 1, astfel cum este prevăzut în  Anexa 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se actualizează şi se aprobă inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei 23 August, însuşit prin H.C.L. 56/26.07.2017, conform Anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 5 Prezentul act administrativ se va duce la îndeplinire de către 
Compartimentului financiar contabil şi resurse umane şi Compartimentului gestionarea 
patrimoniului. 

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 19 din 19 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentului financiar contabil și resurse umane; 
 Compartimentului gestionarea patrimoniului; 
 Instituţiei Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate. 

(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 
administraţiei publice locale. 
 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 5/30.01.2019                                   CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


